scibilem, & irascibilem. Ex his autem rationalem sedem esse consilij, cogitationis, consultationis, & huiusmodi reliquorum. Concupiscibilem esse appetendi cibi, uel coitus, & simulum causam. Irascibilem uerò confidentiæ, uoluptatis, doloris, & iracundiæ autorem esse. Perfectæ, consummatæq; uirtutis esse species quatuor, primam prudentiam, secundam iustitiam, fortitudinem tertiam, quartam temperantiam. Ex his prudentiam ut rectè agantur omnia causam esse. Iustitiam uerò inter consortia, & humane uitæ commercia, non uiolandi iuris autorem: fortitudinem autem ne inter pericula & terrores à fortiter ceptis deficiamus: porrò temperantiam ad frænandas cupiditates, ut à nulla uoluptate subigamur, honestæq; uiuamus, sua nobis lege præscribere. Magistratus in quinque partitur: In legitimum, naturalem, æquum ac rectum, in eum qui sit per generis successione, & deniq; in uiolentum & tyrannicum. Nam magistratus ciuitatum si eligantur à ciuibus, secundum legem imperant. Per naturam uerò matres ubiq; non modò inter homines, uerùm inter alia animalia quoq; foeminae præsunt. Ex consuetudine uerò & pedagogi pueris, & magistri discipulis imperant. Per genus autem quemadmodum Lacedæmoniorum reges dominantur. Nam ex genere regnum sortiuntur. Eodem modo & apud Macedones reges imperant. quippe & illic regnum ex genere institutum est. Porrò qui coactis per uim à ciuibus inuasis regnant, ij uiolenti ac tyranni uocantur.

Oratorie sex species tradit. Nam quoties iusserit orator bellum suscipere: & auxilium contra aliquem ferre, id genus uocatur adhortatio. Cùm uerò quietem agere, neque bellare, neque opem ferre mouerit, appellatur ea species dehortatio. Tertia, cùm qui se à quopiam iniuria affe-

tum, & complura incommoda perpeſſum docuerit. Eius-
 modi uerò uocatur *accuſatio*. *Quarta ſpecies Deſenſio* dici-
 tur, cum is qui accuſatur, ſe neq; uiolaſſe ius, neq; aliud quic-
 quam temere & perperam egiſſe probarit. *Quinta deinceps ſpecies* cum quis bene et commodè dixerit, honeſtumq;
 ac bonum prædicauerit, eaq; laus ſiue *ἔγκωμιος* dicitur. *Sexta deinde*, cum turpem, ac malum probauerit, & hæc ui-
 tuperatio poteſt appellari. Rectè è dicere in quatuor ſcindit.
 primum enim quid dicere oportet obſeruandum. ſecundò
 quàm multa dicere. tertio ad quos. quartò quando ſit dicen-
 dum. Ea igitur oportet dicere, quæ utilia futura ſint &
 dicenti & auditori. Quæ dicere conueniat, ea ſunt ut neq;
 nimis multa, neq; pauciora quàm ſatis eſt, dicantur. Quibus
 autem dici oporteat, ut ſi quidem ad peccantes ſeniores di-
 cendum ſit, uerba illi ætati congrua loquamur. Sin uerò ad
 iuniores uerba facienda ſint, maiore autoritate utamur in
 dicendo. Quando uerò dicendum, ut neq; prius, neq; poſte-
 rius quàm ratio exigit, dicatur. Alioqui proſectò uitium
 non effugiet, qui ſecus faxit. *Beneficentia quadriſariam di-
 uiditur. Aut enim pecunijs, aut corporibus, aut diſciplinis,
 aut uerbis beneficium præſtari. Pecunijs quidem beneficium
 conſtat, cum quis egenos, ut inopia liberentur, pecunijs iu-
 uat. Corporibus uerò, cum ſe mutuò fouent homines, & ab
 iniuria, cædentiumq; petulantia uindicant. Porro qui di-
 ſciplinis erudiunt, uel me dicinæ arte ſubueniunt, boni ali-
 quid docent, tertio illo beneficentiæ genere utuntur. At cum
 in iudicium quiſpiam ingreſſus pro amico dixerit, cumq; ui-
 orationis adiuuerit, hic beneficentiæ munus uerbis expleuit.
 Finem itidem rerum quadripartitum facit. Nam res aut ſe-
 cundum leges ſinem accipiunt, ut cum decretum aliquod le-
 ge firmatur, & impletur. Aut ſecundum naturam ſuis re-

bus accedit. Nanq; & dies & annus, & anni tempora naturali lege decedunt. Aut secundum artem finis rei imponitur. Architectus enim arte consummat ædificium, et nauium fabricator itidem perficit nauem. Aut fortuito finis contingit, ut eum secus ac putabamus, et præter opinionem aliquid accidit. Aut igitur legitimus est rerum finis, aut naturalis, aut arte constat, aut fortuito. Potentiam idem quatuor

diraxus. in species diuidit. Vnam quippe esse qua cogitare animo et opinari possumus. Alteram qua corpore ualeamus, et proficisci & accipere, & dare, & cetera id genus. Tertiam qua uel pecuniarum copia, uel multitudine militum potentes dicimur. Vnde & multum posse dicitur Rex. Quartam potentie distributionem, qua & facere ac pati bene & male possumus. Nam & infirmari, et erudiri, conualescere ualeamus, & huiusmodi omnia. Primam itaq; Potentie speciem constare animo, secundam corpore, tertiam exercitu atq; pecunijs, quartam in faciendo & patiando. Humanitatem triplicem inducit. Quandam enim compellatione fieri, ut cum forte obuium quenq; humaniter quis salutatur, et dextram porrigens, comiter excipit. Aliam esse eius specie, cum quis afflicto opem clementer impendit. Tertium eius genus quo conuiuia inter se homines celebrant. Aut igitur salutationis officio, aut ope & auxilio, aut conuiuio, frequentiq; congressu constare humanitatem. Felicitatem quinque partitam diffinit. Primam eius partem bene consulere, secundam: sensibus & bona ualeudine corporis uigere, tertiam in rebus gerendis fortunatum esse, quartam gloria & autoritate apud homines excellere, quintam pecunijs rebusq; ceteris ad omnes

uoluntatis. usus uite affluere. Sanam consultationem ex eruditione multarumq; rerum peritia et experimento contingere. Sensuum integritatem ex corporis membris accidere, ut si quis cer-

rit

nit oculis, audit auribus, narium præterea & oris sensu ua-
 let ubi opus est. Tertium esse, cum quis quod agere intendit <sup>in præci-
 uis</sup>
 ita egerit, ut deceat sapientem & strenuum uirum. Quartum
 illud, scilicet gloriæ celebritatem ex opinione bonitatis ema-
 nare. Postremum rerum affluentia est, cum cui ad uitæ usus <sup>in præci-
 uis</sup>
 ita suppetit pecuniarū copia, ut et amicos fouere beneficio,
 & largè ac liberaliter cuncta necessaria subministrare ua-
 leat. Porro cui hæc suppetant omnia cum per se & è felicè ac
 beatum esse. Artes trifariam diuidit. Prima in tractatione
 ferri & metallorum, matericq; cædenda constat, quod ista
 quasi præparet. Secunda, quæ ex his cõficiat aliquid. Nam
 ex ferro erarius arma fabricat, ex lignis faber tibias et ly-
 ras facit. Tertia* in usu earum rerum est, siquidem equestris* ^{χρυσίδος}
 frenis utitur, armis bellica, musica tibijs & lyra. Bonum in
 quatuor genera diuiditur. Primò bonum dicimus eum, qui
 habeat uirtutem. Secundò uirtutem ipsam & iustitiam di-
 cimus bonum. Tertiò cibos & commodam exercitationem
 ac* medicamenta. Quartò demum loco bonum dicimus ti- ^{* φέροντων}
 bliarum cantum, histrionicam, atq; huiusmodi cætera. Eorū
 quæ sunt quædam dicimus mala, quædam bona, alia neutra.
 Ex his mala esse quæ semper nocere possunt, ut est intempe-
 rantia, dementia, iniquitas, & huiusmodi. Bona, quæ his con-
 traria sunt. Media, quæ neutram partem tuentur, cuiusmodi
 sunt hæc: de ambulatio, cæssio, cibiq; perceptio, quæ omnino
 neq; prodesse possunt, neq; obesse, ea igitur neq; bona esse
 neq; mala. Optima legum moderatio in tria diuiditur. Pri- <sup>in præci-
 uis</sup>
 mò si sint leges præclare & graues. i i. si ciues eas leges
 quæ ita late fuerūt, omni studio obseruent. iii. si iuxta* con- <sup>* in præci-
 uis</sup>
 suetudines ac studia quorūlibet positis legibus bene Resp.
 administraretur. Est igitur prima pars eiusce moderatiõnis,
 ut sint leges optimæ. Secunda, ut intra illos maneat. Ter-
 tia,

tia, ut præclaris consuetudinibus studijsq; uiuatur. Contra-
 ria huic laudabili legum moderationi iniquitas in tria itidē
 seinditur. Primum ex his est, si sint leges latæ peregrinus et
 ciuibus noxiæ. Alterum si his quæ sunt, minimè obtempe-
 retur. Tertio, si bona nulla omnino sit lex. Contraria tripari-
 ita diuiduntur, quemadmodum bona malis contraria dici-
 mus, ut iustitiam iniustitiæ, sapientiam insipientiæ, et huius-
 modi cætera. Mala autem malis contraria, ut prodigalitas
 illiberalitati, et iniusta pœna, iniustæ impunitati, et cætera
 id genus mala malis contraria sunt. Porrò neutris neutra
 contraria sunt, pauperem esse et diuitem, neutrum enim per
 se neq; bonum, neq; malum, contraria tamen. Verum leuia
 grauioribus, tardis uelocia, et nigra candidis, ut neutris neu-
 tra contraria sunt. Contrariorum igitur partim ut bona ma-
 lis contraria sunt, partim ut mala malis, partim ut neutra
 neutris contraria dicuntur. Bonorum tria sunt genera, alia
 enim ex his haberi, alia participari, alia subsistere. Prima il-
 la sunt quæ esse possunt, ut est iustitia et sanitas. Secunda
 quæ haberi quidem nequeunt, eorum tamen esse participes
 possumus, ut bonum ipsum habere possibile non est, neq; ta-
 men est impossibile illius participatione frui. Subsistentia
 uerò quæ neq; participationem admittunt, neq; habere pos-
 sibile est, sed esse oportet, ut probum esse, et iustum esse et
 bonum. Ea uerò neq; habere neq; participare licet, sed suffi-
 cere, ut probum esse, et iustum esse. Consilium itidem tripar-
 titam est, aliud quippe à præterito, aliud à futuro, aliud à
 præsentis tempore sumitur. Præteritum tempus exempla sup-
 peditat, dum attenditur quid, cur quæq; gens passa sit, ut ca-
 ueamus, aut quid prudenter egerit, ut imitemur, utpote quid
 passi sint Lacedæmonij dum confidunt. Præsens autem rem
 ipsam quæ in manibus est, cōsiderare monet, puta imbecilles

muros, homines timidos, annonæ caritatem, et cætera huius-
 modi. Futurū prospicere suadet, uti neq; fiat temerè, habendam
 bonæ opinionis rationē, ut non esse uiolandas suspicio-
 ne legationes, ne Græcia gloriā honestatis amittat. Vox in
 duo diuiditur, est enim animata alia, alia inanimata. Anima-
 ta quidem animantiū, inanimata uerò sonorū atq; crepituū.
 Porro animata bifariam diuiditur, est enim altera literata,
 altera illiterata. Literata ut hominum, illiterata ut animalū.
 Eorum quæ sunt, alia* diuidua, alia indiuidua dicimus. Di-
 uiduorum uerò alia sunt similium partium, alia dissimilium.
 Atq; indiuidua quidem sunt quæ diuisionem non admittunt,
 & simplicia sunt neq; ex aliquo composita, ut monadem,
 punctū, ac sonum indiuidua dicimus. Diuidua uerò quæ sunt
 ex aliquo composita, ut syllabæ, et* consonantiæ, animantes
 & aqua, et aurum. Similium partium sunt quæ ex similibus
 componuntur, neq; totum à parte nisi multitudine differt,
 puta aqua, atq; aurum, & cætera huiusmodi. Dissimilium
 partium dicimus quæ ex dissimilibus constant, ut est domus
 & huiusmodi cætera. Eorum quæ sunt, alia per se, alia uerò
 ad aliquid dicuntur. Ea quidem per se dicimus, quæ nulla in-
 terpretatione, ut intelligantur, indigent. Eiusmodi sunt ho-
 mo, equi, & animalia reliqua. Nihil horum interpretatione
 indiget. Ea uerò ad aliquid dicuntur, quæ interpretatione
 quadam egent, ut est manus aliquo, et aliquo celerius, et me-
 lius, & huiusmodi reliqua. Namq; manus minore manus est,
 & celerius aliquo est celerius, & in hunc modum cætera.
 Ita et* priora diuidebat secundum Aristotelem. Fuit et alius
 Plato Philosophus Rhodius Pane tij discipulus, ut ait Seleu-
 cus Grammaticus in 1. de Philosoph. libro. & alius Peripa-
 teticus, Arist. discipulus, & alius Praxiphanis, alius item
 Poëta priscae comedie.

DIOGENIS LA-
ERTII DE PHILOSOPHO-
rum uita Liber quartus.

SPEVSIPPVS ATHE-
NENSIS.

VAE de Platone dicenda erant, pro ni-
bis diximus, quid de eo uiro singulise-
fissent studiosè in unum corpus colligetes.
Successit autè ei Spensippus Eurymedon-
tis filius Athenicèsis, pago Myrrhinusius,
Potones Platonis sororis filius. Oëto autem annos schole
Platonice præfuit, à centesima octaua Olympiade initium
sumens. Gratiarū signa in schola collocauit, quæ fuit à Pla-
tone in Academia extructa. Perstitit autem intra Platonis
dogmata, etsi moribus eiusmodi non fuit. Namq; & iracu-
dus erat, et uoluptatibus deditus. Deniq; aiunt illum ira con-
citatum, catulum in puteum iecisse, uoluptatèq; delinitum in
Macedoniam ad Cassandri nuptias profectum esse. Fertur
& Platonis discipulas Lastheniam uatem, & Axiotheam
Phliasiam ipsam quoq; audiuisse. Quo etiam tempore Dio-
nysius ita ad illum mordaciter scribens ait: Et ex Arcade
discipula tua Philosophiã discere possumus. Et, Plato que-
dem gratis sua linuina terentes docebat, tu uerò* tributa exi-
gis, & à uolentibus & nolentibus accipis. Primus hic, ut ait
Diodorus in primo commentariorum, in disciplinis quid ef-
set commune, uestigauit, easq; quantum fieri poterat, sibi
inuicè iunxit atq; sœderauit. Primus item que ab Isocrate
dicebantur arcana e didit, ut Cæneus refert, ac primus quo
pacto ex gracilioribus lignis* capacia, & in ueutrem tumé-
tia uascula fierent inuenit. Cùm uerò iam paralyti corpus

* τὰ μισθώματα.

* τὰ λεπτότερα.

illi omne resolutū esset, accersito Xenocrate, orauit ut sibi in docendo succederet. Aiuuit illum cū uehiculo ferretur in Academicam, obuium habuisse Diogenē, et cū illi salue dixisset, hoc ab eo responsum accepisse, At tu nequaquā salue, qui eiusmodi cū sis uiuere sustines. Demum uerò mœrore impulsus, cū iam senio cōfectus esset, mortē sibi spōte consciuisse. Porro Plutarchus in uita Syllæ ac Lysandri pediculis efferruescentibus illū interiisse ait. Erat enim corpore fragili, quod testatur Timotheus in lib. de uitis. Hic ad diuitem qui amaret deformem mulierem, ait: Quid tibi isthac opus est? ego tibi decē talentis formosiorē inueniam. Reliquit autem complura cōmentaria, et dialogos plurimos, inter quos et Aristippus Cyrenæus est, de diuitijs unum, de uoluptate unum, de iustitia unū, de Philosophia unū, de amicitia unū, de Dijs unum, Philosophus unum, ad Cephalum unum, Cephalus unum, Clinomachus siue Lysias ciuis unū, de anima unum. Commentariorū ad Gryllum unum. Aristippus unū, ἐλεγχ. & artium unū, ὑπομνηματικοὶ διάλογοι, artificiale unū. Dialogi earū rerū quæ sunt in quaq; re similes decem. Diuisiones et argumenta ad similia. De generibus et speciebus exemplorum, ad Amartyrum Platonis laudes. Epistola ad Dionē, Dionysiu, Philippū, de legis sanctione. Mathematicus, Mandrobulus, Lysias, diffinitiones. Commētariorum ordines, uersus propē infiniti. Ad hunc Simonides scribit historias, in quibus Dionis ac Bionis gesta signauerat. eius libros Aristotelem tribus talentis emisse, Phauorinus in secundo commentariorum autor est. Fuit & alter Speusippus medicus Erophilus Alexandrinus.

XENOCRATES CHALCEDONIVS.

Xenocrates Agathenoris filius Chalcedonius à primis ferme annis Platonis auditor fuit, eiq; in Siciliam proficiscenti comes. itineris adhaesit. Erat autem hebes

*ὄροι. Et sunt optimæ definitiones quæ falsè Platonis ascribuntur.

ingenio ac tardus, adeò ut cùm illum Plato Aristoteli confiteret, alterum freno, alterũ diceret egere calcariibus. illudq; Cui equo quẽ asinũ iungo? alioquin se uero semper ac scrio habitu et ore perdurabat, ita ut sæpe ad illum Plato diceret, Xenocrates gratijs sacra facit. Vixit autem ut plurimum in Academia. Si quando uerò ad urbem profecturus esset, turbas omnes tumultuosorum ac impudicorum eius obseruare transitum solitas tradunt, eius inquietandi gratia. Phrynem deniq; nobile scortum illum aliquando tentasse, cùm uidelicet à quibusdam dedita opera insectaretur, ab eo intra ediculum admissam humanitatis causa, cumq; solus illic et unicus lectulus esset, orãti lectuli ipsius partem concessisse: demum cùm multa nequicquam orasset, insecto opere, profectam esse, ac dixisse per cõtantes, se non à uiro, sed à statua exire. Quidam uerò discipulos Laidem illi iniecisse in lectulum tradunt, illumq; adeò fuisse continentem, ut cùm se ad libidinem incitari præsensisset, & secare & urere uerenda sæpe pateretur. Tãta uerò illius uerbis fides habebatur, ut cùm iniurati nullius testimonium admitteretur, huic soli remiserint Athenienses iniurandum. Erat præterea maxime frugi, ita ut cùm illi Alexander magnam pecunie summam misisset, sublatis solum tribus minis Atticis reliquum remisit, dicens illi opus esse pluribus, qui plures enutritet. Ab Antipatro quoq; sibi missam pecuniam non suscepisse Myronianus in similibus testatur. Corona quoq; aurea donatum in præmium largioris computationis, ab his qui se continebant apud Dionysium, cùm inde esset profectus, eam ante Mercurij statuan deposuisse, ubi floreas etiam coronas ponere solitus erat. Missum illum cum cæteris legatum ad Philippum fama est, ac reliquos quidem donis emolitos, & conuiuia celebrasse, & cum illo sæpe in collog

loquium uenisse, cum uerò horū neutrum fecisse. Neq; enim illum adeò Philippus admiserat. Quocirca et Athenas reuersos legatos dixisse, Frustra Xenocratem secum iuisset: & cùm illi parata iam esset multa, cõperta ex illo ut sese res haberet, monete tunc maxime rei pub. curã habendam. Quippe Philippum ceteros donis corrupisse, se uerò nulla ratione inclinari ad suam consensum posse peruidisse. Ea ex re duplici honore honestatum asserunt. Philippum quoq; tandem dixisse solum Xenocratem ex omnibus qui ad se uenerant, legatis, munera spreuisse. Ad Antipatrum quoq; legatione functus, ut qui ex Atheniensibus in bello Lamiaco capti fuerant, redderet, ab eo inuitatus ad eam, hisce ad illum metro uerbis usus est,